ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации муниципального образования
Березниковское Собинского района

06.03.2023                                                                                           № 27
	О мерах по обеспечению предупреждения  и тушения   природных пожаров на территории  МО Березниковское в 2023 году

В целях сохранения населенных пунктов,  лесов и торфяных месторождений на территории муниципального образования Березниковское  от пожаров в 2023 году, своевременной подготовки органов управления, сил и средств, недопущения людских потерь и снижения материального ущерба, наносимого лесоторфяными пожарами, в соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации,  постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», руководствуясь Уставом муниципального образования, администрация   п о с т а н о в л е т :

                 1. Утвердить оперативный штаб по предупреждению и ликвидации лесных и        ландшафтных  (природных)  пожаров  на территории МО Березниковское (далее - оперативный штаб), согласно приложению №1.

                 2. Утвердить порядок привлечения и использования сил и средств к        противопожарному периоду муниципального образования Березниковское, согласно приложению №2.
        3. Обеспечить своевременное информирование населения о состоянии и мерах пожарной безопасности, проведение противопожарной пропаганды в местах массового пребывания людей.преспечить своевременное информирование населения о состоянии и мерах пожарной беззопасности,

        4. Создать (обновить) в границах населенных пунктов муниципального образования Березниковское защитные противопожарные (минерализованные) полосы.
        5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Зам.   главы администрации                                                         М.Н. Куклова

	Приложение №1

к постановлению администрации

МО Березниковское
 от 06.03.2023  № 27

Оперативный штаб

муниципального образования Березниковское по организации мероприятий по предупреждению и тушению природных  пожаров
	№

п.п
	Ф.И.О.
	Должность

	1.
	Быстрицкая Наталья Николаевна
	Глава администрации МО Березниковское, председатель КЧС

(49242)-3-02-66, 8-920-621-77-34

	2.
	Корепанов Андрей Леонидович
	Руководитель ГКУ ВО «Собинское Лесничество»

8(49242)21094

	3.
	Латыпова Ирина Вячеславовна
	Директор Собинский филиал ГАУ ВО «Владлесхоз»

8(49242)2-14-26, 8-920-908-66-67

	4.
	Васяков Сергей Сергеевич
	Участковый уполномоченный полиции
8-999-377-53-96

	5.
	Пучков

Илья Михайлович
	Генеральный директор ООО «Березники Лес»,

8-920-051-14-21, 8-920-932-00-10

	6.
	Ющенко Виталий Анатольевич
	Генеральный директор ООО «КроносСтрой»,

8-930-031-82-99

	Приложение №2

к постановлению администрации

МО Березниковское

от 06.03.2023  № 27

Порядок
привлечения сил и средств  муниципального образования Березниковское для тушения  лесных и торфяных пожаров.
1. Общие положения.

1. Силы и средства муниципального образования Березниковское привлекаются с целью сохранения населенных пунктов, оказания помощи лесоохранным организациям и предприятиям,  арендаторам  земельных участков с лесными массивами в тушении крупных лесных и торфяных пожаров возникающих на территории муниципального образования Березниковское.
2. Силы и средства  муниципального образования Березниковское включают:

· силы и средства муниципального образования Березниковское;
· силы и средства лесоохранных организаций  и предприятий;
·  силы и средства организаций и предприятий независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности (далее – организации) согласно оперативным планам привлечения сил и средств для оказания помощи лесоохранным организациям и предприятиям, арендаторам земельных участков с лесными массивами  при тушении пожаров.

2. Порядок приведения в готовность и привлечения сил и средств.
1.    Силы и средства муниципального образования Березниковское привлекаются по решению Главы администрации МО Березниковское, председателя КЧС.

2. Силы и средства организаций муниципального образования Березниковское, привлекаемые для тушения  крупных лесных и торфяных пожаров согласно оперативным планам лесоохранных предприятий  и организаций, арендаторов,  приводятся в готовность на основании  приказов своих руководителей.
В приказе  указывается:  должность, фамилия, имя и отчество старшего, его рабочий и домашний телефон; телефон для передачи распоряжения на привлечение сил и средств, пофамильный состав группы сил,  порядок оповещения и место сбора.
         Копия приказа представляется в  оперативный штаб администрации  муниципального образования Березниковское по предупреждению и ликвидации лесных и торфяных пожаров.
3. Обеспечение сил и средств
1. Участковому инспектору ОВД:
·   организовать и обеспечивать безопасное движение в районе тушения пожара  автотранспортных средств и сил, привлеченных к тушению лесного или торфяного пожара;
·   содействовать  руководителям тушения пожара  и лесоохранных предприятий в выявлении и пресечении нарушений гражданами и организациями правил пожарной безопасности в лесах и на прилегающих к ним территориях, а также привлечении их к ответственности в соответствии с действующим законодательством;
·   осуществлять патрулирование согласно приказа начальника ОВД Собинского района.

2. Заведующему ФАП оказывать при необходимости первую медицинскую помощь личному составу, задействованному на тушении лесных и торфяных пожаров, а также населению проживающему в пожароопасных населенных пунктах.

3. ГКУ ВО «Собинское лесничество» и Собинскому филиалу ГАУ ВО «Владлесхоз» выделить технику для тушения пожаров, обеспечивать ее техническую исправность и подачу в установленные сроки.

4. Директору МБУК «Березниковский СДК» подготовить помещение  Дома культуры для проживания людей участвующих в тушении пожаров.

5. Зав. отделом централизованной бухгалтерии администрации обеспечивать оплату за привлеченную технику организаций установленным порядком по предоставлению соответствующих финансовых документов и путевых листов.